Bijdrage tot de geschiedenis van Vrouwenpark

(Vervolg van jg. 43 (1960), blz. 459)

De gebruikte afkortingen:

A verwijst naar de oorkondenverzameling (Rijksarchief, nrs. 9485-9494); B naar de «Bibliothèque Nationale», Parijs, en C naar het Cartularium (Rijksarchief n^o 9487). We hebben ons beperkt tot de XIIIe en XIve eeuw. Aanvankelijk werd het Cartularium afgeschreven en de akten chronologisch gerangschikt, ze werden vervolgens vergeleken met de oorkondenverzameling, doch onze dokumentatie voor wat de XIIIe eeuw betreft ging na de bevrijding verloren.

C. f^o 17. Rotselaar, A^o 1215

Confirmatio domini ducis super omnibus possessionibus Renneri dicti de Diva.... quod Reynerus de Diva universa bona sua que apud Rotslaer et apud Diva.... Interfuerunt Arnoldus dapifer, Arnoldus de Walem et Gossuinus de Gozencurt.... Cfr. Miraeus, IV, p. 717-718. Originele akte berust op de Bibliothèque Nationale te Parijs,super omnibus possessionibus Renneri dicti de Diva.... bona apud ROCHELAR et apud Diva....

C. f^o 18. Rotselaar, A^o 1216

Confirmatio domini ducis super omnibus possessionibus que quondam erant Reyneri dicti de Dive. Henricus.... abbatiam que parchus dominarum vocatur *in terra nostra.... temporibus meis constitutam....* (bona) que.... sunt pars parci de Rotslaer et curia quam prius habitabant, pars decime de Meerbeke, quam H. uxor dapiferi eis contulit, omnes possessiones Reyneri ejusdem abbacie provisoris, pars decime de Erpse, pars decime de Cortbeke, pars decime de Tildunc, pars decime de Hamma. Interfuerunt Henricus prepositus lovaniensis R. capellanus noster, R. notarius, Walter Bertout, Godefridus de Scoten, A. dapifer de Rotslar, A. de Winsemale, Gosuinus de Gochencort, A. de Walem....

C. f^o 106 v^o. Eyken, A^o 1217

Vóór Hendrik, hertog van Loteringen, schenkt «Walterus de Eyken, miles de Eyken», zijn goederen «de Eyken» aan Vrouwenpark.

B. A^o 1220. A. de Winsemale

....elemosinas quas bone memorie Arnoldus dapifer de Rotslar claustro de Parco Dominarum in extremo testamento suo contulit.... (Cfr. C. f^o 17).

C. f^o 17-18. Rotselaar, A^o 1218

Privilegia super decima de Rotselaar.

B. A^o de Winsemale

C. f^o 45 Soror Margareta dicta abbatissa.... 13 juni 1223

- B. N° 4 Testes..o.m. Arnoldus de Wesemala.... april, 1224
- C. f° 38 quod de Parcho Sancte Marie.. sept. A° 1226
- A. N° 8 Arnoldus, dominus de Wisemale.... dicitur then brucha juxta Arschoot, maart, A° 1228. Akte met zegel van Arnoldus van Wezemaal.
- C. f° 17. Rotselaar, 3 april 1233
Confirmatio domini ducis super omnibus decimis quas dominus de Rotslaer nobis contulit. Privilegia super decima de Rotslaer.Arnoldus bone memorie dapifer de Rotslaer Arnoldus filius ejusdem.... decimam de Rotslaer, decimam de Hagst, decimam etiam quam habuit Vuren, decimam de Vorselare et alias omnes quas de consensu dominorum a quibus eas in feodum tenebat, poterat conferre.... Interfuerunt frater Abbas Villariensis, Walterus Bertholt, Egidius Bertholt, Arnoldus de Diest, Willelmus de Grimberghen, Arnoldus de Wesemale, Arnoldus de Waleem, Gossuinus de Gochehoven, Walterus Clutinc, Henricus dictus Brunus, Daniel persona de Rotslaer....
- B. Arnoldus de Rotchelar.... decima de Hagst (de originele akte berust te Parijs - zegel bewaard). Cfr. Miraeus IV, blz. 718.
- A. N° 10 A° 1233
Johannes... Bisschop van Luik, bevestigt de schenkingen gedaan aan Vrouwenpark: «quod Arnoldus dapifer de Rochelar pie memorie et Arnoldus filius suus omnes decimas suas de Rochelar et de Hachat (Hachac) et de Wra et de Worselar quas a domino duce Lotharingie in feodum tenebat....»
- C. f° 18. Rotselaar, A° 1233
Confirmatio Johannis leodiensis episcopi super omnibus decimis quas dominus de Rotslar nobis contulit.
- C. f° 20 Rotselaar, A° 1233
Consensus domini de Rotslaer super decimis de Rotslaer... Arnoldus dapifer dominus de Rotslaer.... notum facio.... quod donationem quam dominus et pater meus Arnoldus....
- C. f° 80 Haacht, juli 1233
Soror Ermentrudis dicta abbatissa.... quod decimam quam acquisivimus a domino Arnolde de Rotslaer dapifero.... jacentem in territorio de Haecht, concessimus domino Waltero, militi de Riemenam, quandiu vixerit....
- A. N° 11 Rotselaar, juli 1233
Universis.... soror Hermentrudis dicta abbatissa de Parcho ad universitatis vestre noticiam pervenire volumus quod decimas quas accepimus a domino Arnolde Rocelar dapifero... in territorio de Hagst concessimus domino Waltero militi de Riemenam quam diu vixerit percipiendam sub censu....
- C. f° 160 Westerlo, 30 april 1234
Arnoldus van Wezemaal schenkt de tienden van Westerlo aan Vrouwenpark. Onder de getuigen o.m. Walterus, miles Rost
- C. f° 160 Westerlo, 30 april 1234

- G. camaracensis episcopus... de decima sua de Westerla...
quam fecit dominus Arnoldus de Wesemale de consensu per-
sone loci et presbiteri parochialis... confirmamus...
- C. f^o 82 ODA (abdis) 16 mei 1237.
- C. f^o 143 v^o O(da) 9 juni 1237.
- A. N^o 21 Vrouwenperck mits betaelende jaerl. aen St Corn. Mun-
ster (servituten....) 1238.
- C. f^o 94 Haacht, 7 jan. 1238
Confirmatio domini ducis super quinque bon. pratorum que
dominus Walterus de Haegt miles nobis in elem. contuli
... quod fidelis noster Walterus de Haegt, dominus de Ri-
menam... quatuor bon. pratorum que a nobis in feodum ten-
nebat in pratis que lata prata appellantur... ad opus...
- A. N^o 17 Haacht, 7 jan. 1238
Henricus, dux Loth. quod fidelis vir Walterus de Hacht,
dominus de Rimenam in presentia hominum nostrorum qua-
tuor bon. pratorum que a nobis in feodum tenebat in pratis
que Scoubroc dicuntur et unum bon. quod similiter a nobis
tenebat in pratis que lata prata appellantur in manus nostras
ad opus... (Akte met zegel van Henricus)
- C. f^o 21 Rotselaar, 22 febr. 1238
Littera domini de Rotslaer super parchum et super bona
vulgariter dicta bruech.
Arnoldus dominus de Rotslaer senescallus... quod ego con-
tuli... ecclesie de Parcho Dominarum... fundum totalem qui
vocatur vulgariter parchus cum omnibus pertinentiis... insu-
per autem... paludem meam de Wesemale... Testes... Wal-
terus, sacerdos de Rotselaar, Daniel, investitus de Rotslaer,
Walterus de Roest, miles, Petrus de Haren, Walterus de
Dilebeke, Egidius de Oppem, Arnoldus de Fine, Arnoldus
de Meerbeke.
- A. N^o 18 Rotselaar, 22 febr. 1238
Universis... Arnoldus dominus de Rochelar senescallus Bra-
bantie... quod ego in remedium anime mee contuli... Testes,
o.m. Walterus, sacerdos de ROCHELAR, Daniel, investitus
de Rochelar, etc.
- A. N^o 19 april 1238
...Ic Arnd, here van Wesemale... Beatrisen myns wyfs...
- C. f^o 157 Wezemaal, april 1238 (Kloosterbos onder Rotselaar)
Conditiones inter nos et dominum de Wezemale homines et
mansionarios suos super palude de Wezemale.
...Ego Arnoldus de Wezemale tam meo quam Beatricis ux-
oris mee libere arbitro... contuli... viginti tria bonuaria terre
in bruc... conventui... custodem ponere... si aliquis in dicto
bruc in die arrestatus fuerit quinque solidos lovanienses per-
solvit... si de nocte 20 etc... (Cfr. C. f^o 157 Conditiones in-
ter nos et dominum de Wesemale de silva que vulgariter
dicitur Bruc... jan. 1240 - C. f^o 156 ...Silva de Wesemale
que vulgariter broec sive tenbroeke... 25 jan. 1303; kortom

- het Kloosterbos).
- C. f^o 23 Rotselaar, 7 oogst 1239
Conditiones inter nos et dominum de Rotslaer super molendino de Dive.
Ego Arnoldus miles dominus de Rotslaer dapifer Brabantie....quod ego de consensu uxoris mee B. in remedium animarum patris mei et matris mee molendinum situm in vico qui dicitur Dive.... domine O. abbatisse.... contuli.... ita tamen quod in viuario meo quod eidem molendino adjacet nullum sibi jus.... piscandi....
- A. N^o 23 Ego Arnoldus, miles dominus de ROCHELAR (Akte met twee zegels).
- A. N^o 24 Haacht, 25 mei 1240
Arnoldus miles dominus de Rottelar dictus senescalcus Brabantie.... notum esse volumus quod nos ecclesie beate Marie de Parco Dominarum.... quam diu Walterus de Haget miles et Oda uxor ejus vixerint.... de decima nostra quam habemus in Rottelar dabimus.... (Akte met zegel).
- C. f^o 21 Rotselaar, 22 nov. 1242
Consensus Danielis investiti de Rotslaer super decima de Rotslaer.
- C. f^o 20 Rotselaar, 26 dec. 1242
Antiqua confirmatio ducis super decima de Roetslaer.
- C. f^o 44 v^o Vrouwenpark, 15 juli 1243
Oda, abbatissa de Parcho Sancte Marie.
- B. Akte dd. 20 juni 1253.... onder de getuigen: Dominus W. de Hact, Johannes et Willelmus de Tildunc (Cfr. ook C. f^o 107 v^o).
- C. f^o 84 Margareta, filia Arnoldi Vulpis.... secundum voluntatem filie Willelmi de Calstris que in dicto monasterio etiam est monialis.... 25 nov. 1253.
- A. N^o 5-6 Wezemaal, 10 nov. 1254
Ego Arnoldus dominus de Wesemale.... de vena nostra juxta Wesemala annuatim in elemosinam perpetuam contulimus....
- C. f^o 169 v^o Reynerus Vos (Lovaniensis), 26 juli 1255.
- C. f^o 222 Margareta dicta de Rotslaer, religiosa, soror E. abbatissa, 11 mei 1258.
- C. f^o 195 Soror E. abbatissa, sept. 1258.
- C. f^o 26 Rotselaar, 1 okt. 1260
Soror Margareta abbatissa.... Joannes Faber, Arnoldus dictus de Fabrica, Margareta relicta Johannis dicti Porti.... juxta mansionem Ode, relicte Reineri, filii domini Danielis, quondam investiti de Rotselaar, Arnoldus dictus Harsele....
- C. f^o 44 Soror E. abbatissa, 1261.
- C. f^o 27 v^o Margareta et Yda de Merske sorores.... moniales, 1261.
- C. f^o 18 Rotselaar, 12 okt. 1261 (cfr. ook Miraeus IV blz. 719)
Confirmatio domine ducisse super decima de Rotslaer.vir nobilis Arnoldus, dominus de Rotslaer dictus dapifer Bra-

bantie... (et) de consensu... nobilis mulieris Beatricis uxoris... decimam majorem quam minutam in territorio et parochia ecclesie de Rotslaer... a duce Brabantie in feodum tenebamus et habebamus... monasterio contulimus... reservato tamen sibi jure patronatus ecclesie predicte de Rotslaer... Haec acta sunt in castro lovaniensi... Th. de Bierbeke, Arnoldus de Waleem, Gerardus de Ische, Willelmus de Berghen, Henricus de Opendorp, Henricus Snepart de Herent, milites, magister Walterus de Vaelbeke, magister Sygerus physicus noster, magister Symon de Geldenake et magister Petrus clerici...

- B. N° 45 Rotselaar, 12 okt. 1261 (Akte met mooie zegel).
B. N° 46 Rotselaar, 13 okt. 1261
Voor wat de inhoud betreft cfr. C. f° 18.
C. f° 21 Rotselaar, 13 okt. 1261
Consensus investiti de Rotselaar super decima de Rotslaer Willelmus de Rotselaar, can. lovan. et investitus ecclesie dicte ville de Rotslaer quod... fecit vir nobilis dominus Arnoldus dominus de Rotslaer pater noster...
B. Rotselaar, 25 okt. 1261 (Akte met zegel, tienden).
C. f° 85 Reynerus Vos, maart 1262.
C. f° 169 Reynerus Vos, 3 april 1262.
C. f° 103 Werchter, 1 april 1264
Littera de duobus bonuariis terre vulgariter dicte Goerbroeck inter Riemenam et Werchtere.
...quod Antonius de Harezees et Henricus frater ipsius... renuntiaverunt... in duobus bonuariis terre jacentis inter Riemenam et Werchtere in quodam territorio quod dicitur Basdunch ubi fodi solent cespides vulgo turbes appellati... (B. N° 51... quod dicitur BASDONCK).
C. f° 156 Wezemaal, 26 mei 1264
Arnoldus dominus de Wesemale (B. Wisemale)... de consensu... Elisabeth uxoris nostre... et consensu... Godefridi et Gerardi militum, fratrum nostrorum... conventui concessimus... tredecim bonuaria et dimidium... in palude de Wesemale jacente prope monasterium (B. Akte met zes zegels).
C. f° 20-21 Rotselaar, maart 1264
Arnoldus dominus de Rotslaer et dapifer... de consensu... nobilis mulieris Beatricis uxoris nostre dimidium bon. terre ...jacentis propre montem qui vulgo Roideberch dicitur nuper est vinea plantate... monasterio... contulimus... Testes Walterus dictus de Ophem, Arnoldus Pistor, Walterus dictus Utenhelegtha, Gerardus dictus de Cuckelberga et Gerardus filius, scabini ville nostre...
C. f° 23 Rotselaar, 19 april 1265
Littera de viuario apud molendinum apud Dive.
Arnoldus... dominus de Rotslaer... vinarium quoddam quod prope monasterium... in loco... Dive... possidebamus... de consensu... nobilis mulieris Beatricis uxoris nostre dicto mo-

- nasterio contulimus.... et concedimus ut.... conventus.... dicto viuario et cursu aque ejusdem duo molendina possint construere unum fullorum pro pannis tam alienis quam propriis fulliendis aliud pro oleo et aliis seminibus.... Interfuerunt Walterus de Timo, Gerardus de Opphem, Arnoldus Pistor, Walterus Utenhelechte, Gerardus de Cockelberga, Gerardus filius Noy de Kelfsa et Gerardus dictus de Heyda, scabini ville nostre de Rotslaer, Dominus Henricus Gansenpole sacerdos, Willelmus Forestarius noster.... Datum apud Rotslaer in domo nostra....
- C. f^o 27 Rotselaar, mei 1266
Arnoldus dapifer.... quod Lutgardis de Merbeke.... vineam suam quam habebat.... in loco Roedeberghe (Roedelberghe. Roytberch).... ad opus conventus....
- C. f^o 25 Rotselaar, mei 1266
Littera de bonis que quondam erant Arnoldi de Parcho de quinque bonuariis.... terre palustris vulgariter Helechtwinninghe.... juxta monasterium.... Arnoldus dapifer....
- C. f^o 27 Rotselaar, mei 1266
Arnoldus dapifer.... quod H. sacerdos dictus de Gansenpole.... vineam suam quam habebat in monte de Roedeberghe.... ad opus conventus.... supportavit.... uxore nostra B. presente...., Petro et Rasone famulis nostris presentibus, Willelmo rectore scolarum loci predicti presente....
- C. f^o 49 v^o conventui dominarum beate Marie de Parcho, 11 juli 1266.
- B. Soror Margareta, abbatissa, 1 okt. 1266 (Akte met zegel van Vrouwenpark).
- C. f^o 158 Wezemaal, 1/4 of 1-8-1270
De molendino de Beversclus. Godefridus, dominus de Wesemale.... et J. uxor ejus.... quod conventui.... molendinum nostrum de Beversclus.... contulimus.... (B. Berveslus).
- A. N^o 56 Wijgmaal, mei 1271.
- B. molendina sita apud Wichmale, 30 jan. 1272.
- B. soror E. dicta abbatissa.... juni 1272 (C. f^o 128 v^o).
- C. f^o 178 v^o van Calstre, 9 oogst 1275.
- C. f^o 33 v^o soror A. abbatissa, 21 april 1279.
- C. f^o 158 Wezemaal, 20 juni 1283
Henricus de alta domo, Gerardus de Kuckelberghen, Arnoldus Faber, Johannes de Vinne, Johannes de Hulslaer, Godefridus filius Bode, Henricus Knoore, scabini de Wesemale....
- C. f^o 104 Werchter, 11 maart 1284
Littera de tribus bonuariis cum dimidio apud Slusam.
....Reinerus dictus de Lapide, Johannes dictus Vosberch, Johannes de Ponte et Johannes dictus Moer, homines feudales viri nobilis Gerardi, domini de Rotslaer apud Werchtere.... Cum Johannes quondam dictus de Wadenese.... conventui.... obligaverit.... tria bonuaria et dimidium.... terre partim arabilis partim palustris.... apud Werchtere in loco qui dicitur